(2467) « *Alla nunc igitur audite, loquar vobiscum in prokopé de cognitione mystériou illius quod mystérion illud cognoscit, quapropter skillousi se quinque parastatai et quapropter proélthon ex apatorón, et mystérion illud cognoscit, quapropter skullei se primum statutum (138 umbra) et quapropter discissum sit in septem mystéria et quapropter etiam appellant id primum statutum, et quapropter proélthon ex apatorón, et mystérion illud cognoscit quapropter skullei se magnum lumen karaymés luminis et quapropter steterint sine probolé, et quapropter proélthon ex apatorón, et mystérion illud cognoscit, quapropter skullei se primum mystérion quod idem est vicesimum quartum mystérion et, quapropter æmulatum sit in se duodecim mystériois kata numerum arithméséds archorélón aperanón, et quapropter proélthon ex apatorón, et mystérion illud cognoscit quapropter skillousi se duodecim akinétoi et quam ipsam ob causam statuerint se cum suis tacsin omnibus, et quapropter proélthon ex apatorón,*

et mystérion illud cognoscit quapropter skillousi se asaleutoi, et quapropter proélthon ex apatorón, hi qui pertinent ad taxeis chrématos Ineffabilis, et mystérion illud cognoscit quapropter skillousi se aennoétoi, hi, qui pertinent ad chrémata duo Ineffabilis, et quapropter proélthon ex apatorón. »

(2468) On voit ainsi que les mille années du règne de Jésus correspondent à 365 millions d'années ordinaires. Les idées répandues parmi les Gnostiques sur les années de lumière rappellent ce qu'avancent les Brahmanes au sujet des quatre âges et de la réduction des années divines en années humaines. Les quatre âges sont de 4,800, 3,600, 2,400 et 1,200 années divines formant 4,320,000 années humaines. Cette période se nomme âge des dieux, ou *Mahayouga*. La somme de 71 de ces périodes augmentées d'un *satya* (1,728,000 ans) forme un *Manwaatara* (308,448,000 ans). Quatorze *Manwaataras* précédés également d'un *satya*, donnent un total de 4,320,000,000 ans, et c'est la durée d'un

mière ; et vous, mes disciples, et chacun de ceux qui ont reçu le mystère de l'Ineffable, vous serez avec moi à ma droite et à ma gauche, étant rois avec moi dans mon royaume, et ceux qui auront reçu les trois mystères des cinq mystères de l'Ineffable seront rois avec vous dans le royaume de la lumière ; ceux qui auront reçu les mystères éclatants étant rois dans les régions éclatantes, et ceux qui auront reçu les mystères inférieurs étant rois dans des régions inférieures, chacun selon le rang du mystère qu'il aura reçu.»